Antonio di Piero di Andrea Ghatti, lanaiuolo
Bastiano di ser Francesco Ceffini
Andrea di Tacopo di Piero Bizzochi, lanaiuolo S

exercitio della lana antiquamente et oggi exercitato et quale si exer-
cita nella prefata terra di Prato, electi et deputati dalli signori con-
suli, conservatori, consiglio et universita della lana di Prato per pro-
visione legiptimamente vinta et obtenuta et rogata per mano di
ser Nicolo Modesti, notario publico fiorentino et cancellieri d’epsa
arte, sotto di .xx1. del mese di agosto proximo preterito del presente
anno .MDXLI., et anchora di licentia et con buona gratia dello ill."™*
et excell.™ signor, il signor Cosmo Medici, duca secondo feelicissimo
dello imperio fiorentino, come ne appare generale et speciale pro-
visione facta per li magnifici signori conservatori dell’alma univer-
sita della lana della inclita cipta di Fiorenza, in questa parte come
commissarii et iudici delegati, et per parola propria di Sua Ex."" come
suplemo " principe et ill.™ signor universale, rogata et publicata per
lo egregio loro secretario messer Giovanni Conti, ciptadino fiorentino,
sotto di .xmr del mese di gennaro proximo preterito del presente

a) Cosi il festo.
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anno .MDXLI, et per virtd di epse auctoritd, commissione et licentie,
et in ogni altro miglior modo et auctorita alle loro prudentie & per-
messo per vigore delli previlegii, pacti, conventioni,. inmunita, ordini
et capitoli dell'arte della lana di Prato: volendo che per lo advenire in
decta terra di Prato circa tale laudabile exercitio si viva, come in-
vero si debbe, con buona regola, modestia et fidelta, servate le cose
da observare, fra di Joro legiptimamente obtenuto il partito per tucte
a tre fave nere, feciono, statuirno, providono et deliberorno li infra-
scripti capituli et ordinationi, quali, non obstante previlegii o inmu-
nita della terra di Prato, non habbino né debbino havere effecto al-
cuno né si observino se non nel modo, forma et modo, tempo et
quando parera al prefato ill.™ signor il signor duca Cosmo sommo
principe et padre universale di tucte le legge, provisioni et statuti,
nelle braccia del quale decta universalita, et avanti a quella genu-
flexa humilmente, ne suplica la observantia per sua commissione per
quelle persone a’ quali si aspecta observarli.

Della confermatione de’ previlegii. Capitolo primo.

Et prima ordinorono et statuirono che per® questa presente
nuova ordinatione et nuovi statuti non s’intenda derogare né alterare
li ordini et previlegii, provisioni et statuti in favore dell'arte della lana
concessi alli pratesi si dello anno 1350 et sotto di xxvi di octobre’,
si etiam a quelli che eromo avanti decto anno® 1350, rogati per mano
di qualunque notario o apparenti nelli statuti et brevi dellarte della
lana di Prato, né alle capitulationi facte nello anno 1454 et sotto di
sette di novembre per mano dello egregio homo ser Anibaldo da
Pescia®, né etiam alla declaratione di epsi previlegii et ordini facta
motu proprio da Sua Ex.'" alli detti di Prato et per parola di quella
per li magnifici signori conservatori della alma arte della lana di
Firenze come commissarii di Sua Ex."”, rogati per mano del prefato
messer Giovanni Conti loro secretario sotto di primo di dicembre

a) Aggiunto fra che e questa b) Segwe, sbarrafo, 1350
* Cf. nota 1 a p. 129.
* Se ne veda il testo alle pp. 125-35.
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MDXLI"."; ma tucti li decti previlegii, ordini, capitoli, provisioni et
statuti rimanghino nel loro robore et firmita et sempre si possa ri-
correre a quelli per mantenimento d’epso laudabile exercitio in decta
terra.

Della auctorita et offitio de’ consuli. Capitolo 2"

Per essere cosa antiqua che il comune di Prato ha costumato et co-
stuma a tucte le arte fare €’ consolati, et all’arte della lana ogni sei mesi
quatro consoli, deliberorno che nell’arte si aceptino tali consuli, de-
clarando che per il comune di Prato alli tempi congrui delle re-
forme si debbino imborsare solamente persone matricolate o che
habbino riconosciuto detta arte della lana, et quando sono tracti,
siano inhabili anchora li matricolati et riconosciuti faccendo et in
mentre che manualmente faranno altro exercitio che di lana, ad cid
nel magistrato si truovino persone amorevole di epsa arte. La aucto-
rita loro sia di congregarsi con li signori conservatori et consiglio
dell'arte alle offerte, alle matricole, alle recognitioni, a porre il mar-
chio delle tele et datii, dove si hanno anchora a intervenire li exerci-
tanti, cio® patroni delle botteghe di lana; et alli altri negotii occur-
renti nell’arte secondo parrd convenirsi et quando dalli signori con-
servatori, come principale magistrato, saranno chiamati. Di salario,
once tre di pepe per uno alla fine del loro offitio, et intervenghino alle
coletioni come ¢ solito, et lire dieci ogni sei mesi per cenare insie-
me con li conservatori come & solito: et in altro expendere no lle
possino.

Dello offitio de’ signori conservatori. Capito-
lo air’.
Havendo li conservatori a tractare tempo per tempo tucte le cose
dell'arte et haver buona diligentia alla observantia delli ordini et a
operare che ciascheduna persona realmente et fidelmente lavori, con-

' E la definizione della lite tra le Arti della lana e dei rigattieri cui si accenna
a p. 146, nota 1.

11
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duca et exerciti et venda, deliberorno che il modo di fare epsi con-
servatori si deliberi per Sua Ex."", ma lo offitio loro cominciare debba
a di primo di dicembre 1542 faccendo la mattina la entratura in
habito civile, dove intervenghino li conservatori vechi, consuli, ca-
marlingo, proveditore et cancellieri, assistendo alla celebratione della "
messa della Conceptione et commemoratione dello Spiritussanto nello
oratorio di Santo Giovanni, quale & di detta arte, per render gratie
allo onnipotente Iddio perché in tal giorno lo ill.™* signor signor duca
Cosmo per sua mera liberalitd da morte a vita resuscitar fece la terra
di Prato mella provisione per suo ordine facta mella conferma delli
previlegii dell’arte della lana di Prato, substentativa per tale fluctuo-
so * exercitio fondato per aiuto de’ poveri di Iesu Christo non solo alla
terra, ma etiam al contado di Prato da il cibo corporeo’; et udita
la messa, andare nella audientia, iurare lo offitio et fare la coletione
condecente alle spese dell'arte da farsi per il camarlingo. Duri lo of-
fitio loro uno anno da cominciare come di sopra, debbinsi raunare
almeno una volta la septimana, et quel piu che dal proveditore sara
loro facto intendere, per li bisogni dell'arte, provedendo quello et
quanto pud fare tucto il corpo dell’arte in fare observare li previlegii,
ordini, statuti et provisioni dell'arte predecta, et etiam puniendo,
condepnando et correggendo per loro solepne partito contro ad ogni
et qualunque persona, matricolata o non matricolata, quale sotto
alcuno quesito colore o modo s'ingerisce im exercitare tale exercitio o
tenesse a vendere o ritagliare cose fabricate et dependente da tale
exercitio di lana di Prato, singula singulis congruamente referendo-
si; et quello che per loro legiptimo partito sara infra di loro obtenuto,
vaglia, tengha et observare si debba et exequire come si conviene.

A’ quali conservatori si aspecti infra sei giorni dal di della loro
entrata eleggere tre riveditori, due delli exercitanti I'arte della lana

a) Leggi fruttuoso

* Anche qui si richiama la definizione della lite tra le Arti della lana e dei
rigattieri (cf. nota 1 a p. 146), che a un tempo confermd i precedenti privilegi della
prima.
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et uno delli non exercitanti, sendo matricolato o havendo riconosciuta
I'arte, con li capitoli et® auctorita come di sotto, da durare lo offitio
loro mesi sei. Et lo offitio loro cominci a di .xv. di luglio 1542. Et
a tale electione concorrino anchora li signori consuli. Et quando si
deve inchantare il marchio delle tele larghe o strecte, non si possa per
li conservatori deliberare se non quello et quanto ordinato sard per
epsi conservatori, consuli et consiglio insieme con tucti o maggior
parte de’ mercanti quali exercitano o exerciteranno detta arte, perché
tal marchio esce delle borse de’ merchanti et serve al paghare il ficto
di ducati quaranta T'anno delli tiratorii alla Misericordia® et altre
spese, perché I'arte ha di entrata ordinaria lire octanta et non pi.
Di mancia per carnovale uno paio di capponi, per pasqua di Natale
uno pane giallo, per Ognisanti uno pane impepato di libre quatro et
una oca, et per Santo Giovanni uno papero, et alla fine del loro of-
fitio una libra di pepe per uno.

Delli .xX. consiglieri dell’arte. Capitolo .’

Per havere Ii venti consiglieri si debbino fare due borse, in una
tucti quelli che manualmente exercitano et fanno fare lo exercitio,
cioé maestri, compagni di bottegha et marruffini, et in un’altra borsa
tucti li matricolati et riconosciuti che non exercitano mel modo pre-
decto; et ogni sei mesi, a di .xxv. di giugnio, se ne tragha dieci per
borsa *. Comincii lo offitio loro a di primo di luglio, li altri si traghino
alli 26 di dicembre et entrino a di primo di gennaio; della etd d’anni
XXv. Et chi & de’ consuli et conservatori non possa in uno medesimo
tempo essere di consiglio. Sieno tenuti di andare a tucte le offerte et
congregarsi quelle vuolte saranno chiamati dalli conservatori et con-
suli, da comandarsi uno giomo avanti per il donzello dell’arte. Con
salario di una oncia per uno di pepe alle offerte, da darsi® solo a
quelli vi saranno presenti alle decte offerte et non alli absenti.

a) aggiunto nell’ interlinea  b) borse c) Segue, sbarraio, loro
* Spedale di Prato a cui I'Arte doveva pagare in perpetuo il fitto dei tiratoi.
Ci. E. Bruzzi, I nostri antichi tiratoi, in Arch. Stor. Pratese, XX (1942), p. 43.
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Dello offitio del camarlingho. Capitolo .v".

Per havere il camarlingho dell'arte per uno anno da cominciare
a di primo di luglio 1542, la mattina di Santo Giovanni di giugnio,
quando saranno raunati li conservatori, consuli et consiglio, li con-
servatori et consuli nominino uno per uno, et li nominati vadino a
partito tra epsi conservatori, consuli et consiglio con quel numero vi
sard, et dua di maggior numero di fave nere si mettino in una borsa
et tralghisene uno et sia il camarlingho, I'altro nome si abruci. Habbia
di salario lire ventuna in uno anno, perché ha a fare buono per lo
intero. Et li conservatori li faccino avanti entri mello offitio ' capi-
toli et foglio nel modo si debba governare in decto anno nelle en-
trate et uscite et risquotere et paghare. Et de’* rendere, deposto il suo
offitio, buon conto alli ragionieri, da eleggersi finito il suo offitio per
li signori conservatori et consuli infra tre giorni: et sieno due ragio-
nieri mon consorti al camarlingo né sua mallevadori, con tempo di
cinque giorni di poi a rapportare la ragione, Et di salario alli ragionieri
sol. venti per uno, saldata epsa ragione. Et chi sard camarlingho, dal-
I'una volta all’altra habbia divieto anni cinque dal di del deposto of-
fitio al detto offitio del camarlingato.

Dello offitio del proveditore generale. Capitolo .vr".

Considerato li prenominati statutarii che nelli giorni preteriti per
lo universale dell’arte della lana per provisione si fece Bastiano Cef-
fini da Prato generale proveditore con quella auctoritd et conmissione
come in quella si contiene, alla quale si habbia relatione, providono
et ordinorono che tal proveditore non si possa remuovere se non per
nuova provisione da ffarsi nello universale dell’arte con quel numero fu
electo, et che il salario delle lire venti” octo l'anno il camarlingho
gliele paghi ogni sei mesi lire quatordici.

Del modo del mandare oratori, syndaci o procura-
tori. Capitolo .vir’.
Per qualunque negotio dell'arte et dependente da quello si ha-
vesse a mandare oratori o creare sindaci o procuratoeri, deliberorno si

a) da b) vecti
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aspecti allo offitio delli conservatori, consuli, consiglio et mercanti
quali tenghano le botteghe di lana aperte o fanno fare detta bottegha,
vincendosi fra di loro per li dua terzi, sempre chiamando li prenomi-
nati uno giomo per laltro per ordine de’ conservatori per il don-
zello dell’arte ad cid ciascheduno habbi notitia di quello si aspecta fare.

Del modo del matricolare et riconoscere 1’arte.

Capitolo .vin".

Providono et ordinorno che quanto al matricolare o riconoscere
per lo advenire quelli che vorranno fabricare panni lani o berrette di
alcuna sorte nella terra di Prato, la matricola si aspecti fare allo offitio
delli signori conservatori, consoli et consiglio in suffitienti numero
congregati, vincendosi per li dua terzi delle fave nere et pagando la
taxa ordinata nel capitolo facto 1454 del mese di novembre, rogato
per mano di ser Anibaldo da Pescia, con questa declaratione, che quelli
che non saranno originali pratesi o che almeno non haranno habitato fa-
miliarmente la terra di Prato amni cinque continui, non possino né
debbino, n¢ possa né debba essere matricolato né essere proposto a
partito, et proponendosi ct vincendosi non vaglia né tengha sua ma-
tricola, et exercitando incorra nelle pene di lire 200 come parla il capi-
tolo 1454 contro a quelli exercitano senza essere matricolati®. Questo
non s'intenda per li ciptadini fiorentini, quali, etiam che non habbino
habitato la terra di Prato cinque anni, et non sieno facti pratesi, pos-
sino essere matricolati come originali pratesi. Et quelli fiorentini, che
havessino exercitato et exercitano o fanno exercitare di presente tale
exercitio di lana in decta terra, habbino tempo sei mesi dal di della con-
ferma delli presenti capitoli a farsi matricolare, et giovi loro la ma-
tricola per il tempo preterito come per lo advenire, atteso non fu loro
ricordato quello dovevono fare et hanno facto per il passato li altri
ciptadini fiorentini quali hanno exercitato nella terra di Prato, come ne
appare matricole et loro pagamenti di taxe alli libri di epsa arte. De-
clarando che per lo advenire, se alcuna persona matricolata o rico-
nosciuta alla detta arte della lana di Prato prestasse il nome suo o fa-

* Cf, pp. 132-33.
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cesse compagnia alcuna di epsa arte di lana nella terra di Prato con
persona quale non fusse matricolata o non havesse riconosciuto l'arte
della lana predecta, et sotto alcuno quesito colore si trovasse contra-
fare, quel tale che controfara a fare tale compagnia o presterra il nome,
etiam che sia matricolata o riconosciuta, incorra ipso facto nella pena
di lire dugento, cosi quello presta il nome o fa compagnia come an-
chora quello che non & matricolato o non hard riconosciuto; et questo
ad cid larte prenominata delle sua immunitd et previlegii non sia
defraudata. Quanto al riconoscere, si vincha il partito nel modo delli
che si matricolano, et paghi solo sol. venti riconoscendo il padre, fra-
telli carnali o zii carnali che exercitassino o havessino exercitato epsa
arte di lana im Prato, intendeudosi'per linea maschulina.

Quelli sono inhabili alli offitii dell’arte. Capi-

tolo v,

Ad causa l'arte della lana non sia governata da rigattieri et altri
che fanno altri exercitii fuora della lana, providono et ordinorono* che
inhabili s’intendino alli decti offitii per lo advenire quelle persone
quale actualmente et manualmente nel tempo delle loro extractioni et
deputationi faranno altro exercitio fuora della arte della lana. Et inha-
bili anchora s’intendino quelli che non sono o non saranno matricolati
o non haranno riconosciuto decta arte di lana, sempre intendendosi
et declarando stare ferme le altre inhabilita sopra nelli altri capitoli de-
clarate. Et che, se detti matricolati o riconosciuti facessino altri exer-
citii che lana mel tempo delle extractioni o deputationi, sieno inhabili
et rimettinsi le polize loro nelle borse per poterle godere quando desi-
steranno dalli altri exercitii.

Dello advocato dell’arte. Capitolo x"

Perché egli & necessario havere una persona amorevole dell'arte
predecta et quale non solo la defenda, ma etiam ne dia buon consiglio
nelle occurrentie, quando & inquietata da chi la vuole offendere, pro-
vidono et ordinorno che li conservatori insieme con li signori consuli,

a) La ferza o aggiunia nell’interlinea.
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quando a lloro parra conveniente, per advocato dell'arte eleghino uno
doctore forentino con salario o vero mancia di lire quatordici I'anno
da pagarsili per il camarlingo delle pecunie dellarte.

Della condocta del cancellieri dell’arte. Capi-
tolo .xr’.

Perché cancellieri dell’arte si truova ser Nicold di Francesco Mo-
desti, deliberorno in uno anno habbia di salario lire quatordici et le
mance come hanno li conservatori, camarlingo et proveditore. Et il
rimuovere esso cancellieri quando paresse all'arte o lui non volesse
servire, che la electione et cassatione del cancellieri si aspecti alli con-
servatori, consuli, consiglio et a quelli 2’ quali si aspecta la electione
del proveditore generale et fare e’ riformatori; et altrimenti non si
possa remuovere né provedere, et questo perché serve allo universale,
et lo universale ne’ casi predecti ne dispongha, non possendo crescerli
salario.

Del modo del creare e’ riformatori. Capitolo .xir".

_ Advertendo li statutarii che per lo advenire mon sieno ne'le borse
dellarte della lana imborsate se non quelle persone amorevole et
benivole dell'arte, deliberorno et statuirono che quando si fanno li ri-
formatori, a’ quali si aspecti solo lo imborsare, che li conservatori,
consuli, consiglio et mercanti che exercitano T'arte della lana, che fanno
le botteghe o le fanno fare, et li marruffini si congreghino insieme,
et 1i consuli et conservatori nominino uno per uno, che saranno octo
nominati, tra Ili quali octo debbino almeno nominare quatro delli che
fanno le botteghe della lana o che vi sono a compagnia o marruffini,
et mandarli tucti a octo a squittino, et quatro di maggiore numero
di fave s'intendino riformatori; fra’ quali quatro riformatori almeno due
ve me sia di quelli fanno o fanno fare le botteghe o marruffini di
lana. Et tale imborsatione da farsi per li riformatori duri anni cinque,
et cosi si seguiti di tempo in tempo, con salario a’ riformatori di mezza
libra di pepe per uno, facto che haranno la imborsatione et non
prima.
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Del modo di fabricare panni. Capitolo .xur".

Havendosi nella terra di Prato a seguitare nel laudabile exercitio
della lana a volere meritare adpresso d’Iddio, dal quale ogni bene
come primo motore viene, et per conservarsi nella fidelissima serviti
et come humillimi subditi dello ill.” signore Cosmo Medici, duca
excelso di Firenze, & cosa necessaria et congrua lo exercitio et pannine
di qualunque sorte di lana si fara nella terra di Prato, fini®, mezani,
alla tonda, grossi, saie, propigniani, rasce, rascette, acordellati et altre
pannine, colorate et non colorate, fabricarle” et farle fabricare leal-
mente et senza alcuna fraude et nelli modi et forme di sotto da adno-
tarsi et sotto le infrascripte pene. Et dove non si declarassi pena, s'in-
tenda sempre im: pena di lire cento; da aplicarsi tucte le pene secondo
lordine 1454, rogato di novembre per ser Anibaldo da Pescia’. Et
prima:

Li panni monachini di paiuole quarantacinque almeno et stameg-
giati, non possendovi mettere se non lane spagniuole matricine o
maioline,

Panni tané, colombini, fiordilini, azurrini, azurri, scopetini et di
altri colori, di paiuole quarantadua almeno et stameggiati, mettendovi
le medesime lane o spagniuole matricine o maioline.

Panni bianchi fini 0 mezzani di paiuole quarantadua almeno, te-
xendoli alla acordellata o a tre licci et non altrimenti.

Frateschi alla piana di paiuole quarantadua almeno, con lana ma-
tricina et non d’altra sorte di lana:
sotto pena di lire .xxv.

Saie bianche di paiuole sexantacinque almeno, le colorate paiuole ©
cinquanta octo almeno, et di lane matricine et spagniuole.

Frateschi chiari et pieni bigi sieno di paiuole trentocto il meno,
stameggiati o a filatoio o a rocha, texendoli a tre licci col vivagnio
tondo di dodici fila al pid: in questi si possa mettere d'ogni sorta
lana.

a) Corretio da fina b) fabricale ¢) La i aggiunta nell’ interlinea. |
* Se ne veda il testo alle pp. 133-34.
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Li propigniani bianchi et frateschi, paiuole sexantacinque almeno,
et li propigniani di colori pieni paiuole sexanta almeno.

Nelli quali panni bianchi propigniani né nelle colorate non si possa
mettere lane pelate né agnielline, cioé lane di bechaii.

Faccendo alli panni larghi quelli cintoli et contrasegni secondo
si convenne con li signori conservatori della lana di Firenze. Quelk
panni hanno a uscire fuora del contado di Prato in sul cerro habbino
scripto Prato; et pit il vivagnio di cintolo di .x1. fila a tre licci et
non piu, senza cordellina o altro contrassegnio. Volendoli fare di piu
fila, le faccino almancho di .xxum. fila divise et distinte dalle altre,
cioé dua di uno colore et quelle del mezzo di un altro, et volendole
fare di piu, ciascheduna sia per il terzo’.